
Pôle attractivité et urbanisme durable CONSEIL MUNICIPAL
Direction urbanisme et foncier
Rapporteur : Ralph LEJAMTEL DÉLIBÉRATION N°DEL2023_252

SÉANCE DU 27 SEPTEMBRE 2023

38 - COMMODAT
COMMUNE DÉLÉGUÉE DE CHERBOURG-OCTEVILLE

La commune de Cherbourg-en-Cotentin est propriétaire de nombreux terrains sur son territoire. Certains
ont été acquis en attente d’aménagement, d’autres pour leur intérêt naturel et environnemental. Afin de
valoriser  ces  parcelles  et  de  réduire  leurs  dépenses  d’entretien,  la  commune gère  certaines  de  ses
parcelles  au travers de commodats et de conventions de mise à disposition à divers  exploitants (en
partenariat avec la SAFER). 
Actuellement, vingt et une parcelles appartenant à la collectivité, soit 14ha 69a et 65ca, sont valorisées
par des exploitants agricoles par le biais d’une convention de mise à disposition au profit de la SAFER, qui
contracte des conventions de mise en exploitation à ces preneurs professionnels. Plusieurs parcelles sans
occupant sont entretenues et gérées par la commune, parfois par le biais de chantiers d’insertion.
La commune possède également plusieurs parcelles qu’il est proposé de confier en commodat afin de
réduire au maximum les dépenses d’entretien de ces espaces (tonte, débroussaillage).
Il s’agit de prêts à usage, à titre purement gratuit, consentis en échange du seul entretien des terrains par
ses  bénéficiaires  pour  une  durée  de  trois  ans,  reconductibles  uniquement  de  manière  expresse.
Contrairement au bail rural, un commodat n’engage pas la collectivité dans la durée, vis-à-vis de son
bénéficiaire, et permet donc à la commune de retrouver aisément la libre disposition de ces biens en
réponse à ses besoins éventuels.
Pour  l’année  2023,  il  est  proposé  au  conseil  municipal  de  conclure  un  commodat  sur  les  parcelles
suivantes, pour une superficie totale de 9 194 m², située sur la commune déléguée de :

• Cherbourg-Octeville : Grimesnil-Monturbert,
Au profit du bénéficiaire ci-après, en accord avec la direction nature paysage et propreté :

NOM Lieu-dit Commune déléguée Section
cadastrale Numéro Surface

Mr DELOUCHE Daniel Grimesnil-Monturbert Cherbourg-Octeville
383AX
383AX
383AX
383AX
383AX

91
92
93
94

140

1 610 m²
1 673 m²

891 m²
1 690 m²
3 330 m²

Le conseil municipal est invité à :
• conclure à titre gratuit le commodat ou prêt à usage conformément au tableau ci-dessus jusqu’au

31 décembre 2026, en contrepartie de l’entretien du terrain,
• autoriser Monsieur le Maire, avec faculté de déléguer au représentant dûment habilité, à signer

les commodats ou prêt à usage.
Vu l’avis favorable de la commission n°3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 22h09 Nombre de votants : 54
Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1






		2023-10-02T08:46:08+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2023-10-02T13:39:17+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




